
Uitvoeringsregeling Sport- en Cultuurfonds gemeente Waterland 2026 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Waterland, 

  

Overwegende dat het stimuleren van culturele activiteiten en sportactiviteiten de sociale samenhang 

en leefbaarheid binnen de gemeente Waterland kan bevorderen; 

  

gelet op artikel 3 van de Algemene subsidieverordening gemeente Waterland 2021 alsmede gelet op 

titel 4.2 van de Algemene wet bestuursrecht (Awb), 

  

BESLUIT: vast te stellen de navolgende uitvoeringsregeling Sport- en Cultuurfonds gemeente Waterland 

2026. 

Artikel 1. Reikwijdte 
1. Deze regeling geeft uitvoering aan het Sport- en Cultuurfonds Waterland en is, met inachtneming 

van het tweede lid, van toepassing op eenmalige subsidies vanaf 2500 euro tot en met 10.000 

euro. Eenmalige subsidies met een bedrag tot 2500 euro vallen onder de Uitvoeringsregeling 

subsidies gemeente Waterland 2021. 

2. Subsidie op grond van deze regeling kan worden verstrekt voor activiteiten op de volgende ter- 

reinen: 

a. kunst en cultuur; 

b. sport. 

Artikel 2. Doel 
De regeling is bedoeld om uitvoering te geven aan het amendement Sport, Recreatie- en Cultuurfonds 

en daarmee activiteiten te ondersteunen die bijdragen aan sociale samenhang, ontmoeting, vitaliteit, 

deelname aan sport en cultuur en de identiteit van de kernen. 

Artikel 3. Subsidieplafond en verdeling 
1. Het totale subsidieplafond voor deze regeling bedraagt € 270.000 en is verdeeld over de domeinen 

sport (€ 140.000) en cultuur (€ 130.000). 

2. Voor de eerste tranche bedraagt het subsidieplafond € 70.000 voor het domein sport en € 65.000 

voor het domein cultuur. 

3. Het plafond voor de tweede tranche bedraagt voor beide domeinen hetzelfde bedrag als bij de 

eerste tranche, verhoogd met het bedrag dat in de eerste tranche niet als subsidie is verleend. 

  

Subsidies kunnen worden aangevraagd vanaf € 2.500 tot en met € 10.000. Hiervoor komen uitsluitend 

rechtspersonen zonder winstoogmerk in aanmerking. 

Indien een natuurlijk persoon een initiatief wil indienen wordt de aanvraag alleen in behandeling geno- 

men indien deze wordt ingediend via een rechtspersoon die optreedt als penvoerder. De penvoerder 

is verantwoordelijk voor de uitvoering van de activiteit, de financiële afhandeling en de verantwoording 

van de subsidie, en vormt het formele aanspreekpunt voor de gemeente. 

Artikel 4. Aanvraag en termijnen 
1. Aanvragen voor subsidie worden digitaal ingediend via de gemeentelijke website voor aanvang 

van de activiteit. 

2. Subsidieaanvragen kunnen uitsluitend worden ingediend binnen de volgende tranches: 

1 februari tot en met 28 februari 2026; a. 

b. 1 juni tot en met 30 juni 2026. 

3. Het college publiceert per tranche een open oproep, waarin het beschikbare budget, de aanvraag- 

termijn en de beoordelingscriteria worden vermeld. Deze oproep wordt tijdig en op een voor 

eenieder toegankelijke wijze bekengemaakt, zodat alle potentiële aanvragers gelijke kansen hebben 

om een aanvraag in te dienen, conform de mededingingsnorm schaarse middelen. 

4. Aanvragen die buiten de genoemde termijnen worden ingediend, worden niet in behandeling 

genomen. 

5. Indien na afloop van de genoemde tranches budget resteert, kan het college besluiten één of 

meer aanvullende tranches te openen. Deze worden op gelijke wijze bekendgemaakt als bedoeld 

in het derde lid. 

Nr. 9746 

GEMEENTEBLAD 15 januari 

2026 

Officiële uitgave van de gemeente Waterland 

Gemeenteblad 2026 nr. 9746 15 januari 2026 1 



Artikel 5. Beoordelingscriteria en advisering 
1. Het college beoordeelt subsidieaanvragen aan de hand van de criteria zoals vastgesteld in deze 

regeling en de beoordelingscriteria en prioriteringssystematiek uit artikel 15 van de Uitvoerings- 

regeling subsidies gemeente Waterland 2021 . Daarbij wordt in aflopend gewicht afgewogen de 

mate waarin: 

a. de activiteiten behoren tot de uitvoering van een wettelijke taak; 

b. de activiteiten aansluiten bij speerpunten van beleid; 

c. de activiteiten aansluiten bij vastgesteld gemeentelijk beleid; 

d. de subsidieaanvraag duidelijke, concrete beschrijvingen van de activiteiten en marktconforme 

tarieven bevat; 

e. het gevraagde product of de dienst al afdoende door andere organisaties wordt aangeboden; 

f. het product of de dienst ook op een commerciële markt en/of door commerciële organisaties 

wordt aangeboden; 

g. het aanbod aan producten/diensten overeenkomt met de lokale vraag; 

h. de resultaten en het (maatschappelijk) effect van de activiteiten meetbaar en zichtbaar zijn. 

2. Voor aanvragen op het domein sport vraagt het college advies aan de Adviesraad Sport en Bewe- 

gen, met als uitgangspunten het Actieprogramma Sport en Bewegen Waterland. 

3. Voor aanvragen op het domein cultuur vraagt het college advies aan een afvaardiging van de 

Cultuurtafel, met als uitgangspunten het bijdragen aan sociale en maatschappelijke vraagstukken. 

4. Het college betrekt het advies bij de besluitvorming. Bij afwijking van het advies motiveert het 

college dit in het besluit, conform artikel 3:50 Awb . 

5. De beoordeling vindt plaats binnen de in artikel 4 genoemde termijn na sluiting van de betreffende 

tranche. 

Artikel 6. Niet-subsidiabele kosten en weigeringsgronden 
1. Niet subsidiabel zijn in ieder geval: 

reguliere exploitatiekosten; a. 

b. kosten voor eten en drinken; 

c. kosten voor religieuze of politieke activiteiten; 

d. kosten voor activiteiten die reeds via andere gemeentelijke regelingen worden gefinancierd; 

e. kosten die niet als noodzakelijk voor de uitvoering van de gesubsidieerde activiteit kunnen 

worden aangemerkt. 

2. Subsidie kan worden geweigerd indien: 

niet wordt voldaan aan de beoordelingscriteria van deze regeling, waaronder de criteria van 

artikel 15 van de Uitvoeringsregeling subsidies gemeente Waterland 2021; 
a. 

b. één of meer weigeringsgronden van artikel 4:35 Awb van toepassing zijn, zoals: 

a. het niet of niet geheel plaatsvinden van de activiteiten; 

b. het niet voldoen aan subsidievoorwaarden; 

c. het niet op behoorlijke wijze afleggen van rekening en verantwoording; 

d. het verstrekken van onjuiste of onvolledige gegevens; 

e. faillissement of surseance van betaling van de aanvrager; 

f. onverenigbaarheid met Europese regelgeving. 

Artikel 7. Doelgroep 
1. Subsidie op grond van deze regeling kan worden verstrekt aan: 

rechtspersonen zonder winstoogmerk die activiteiten uitvoeren binnen of ten behoeve van 

de gemeente Waterland; 
a. 

b. natuurlijke personen die een kleinschalig maatschappelijk initiatief uitvoeren binnen of ten 

behoeve van de gemeente Waterland, mits de aanvraag wordt ingediend via een penvoerder 

die een rechtspersoon zonder winstoogmerk is. 

2. De penvoerder is verantwoordelijk voor de uitvoering van de activiteit, de financiële afhandeling 

en de verantwoording van de subsidie, en vormt het formele aanspreekpunt voor de gemeente 

(Artikel 4 Algemeen subsidiereglement 2021). 

Artikel 8. Advies en besluitvorming 
1. Het college beslist over de subsidieverlening, na advies van de Adviesraad Sport en Bewegen 

en/of de Cultuurtafel, afhankelijk van het domein van de aanvraag. 

2. Het college motiveert in het besluit hoe het advies is betrokken bij de beoordeling en vermeldt 

expliciet de redenen indien wordt afgeweken van het advies 

Gemeenteblad 2026 nr. 9746 15 januari 2026 2 



3. Het besluit vermeldt het subsidiebedrag, de activiteiten waarvoor subsidie wordt verleend en de 

wijze van bevoorschotting (Artikel 4:30 Awb , Artikel 4:31 Awb ). 

Artikel 9. Beslistermijn 
1. Het college beslist op de volledige aanvraag binnen 13 weken na de uiterste datum voor indiening 

van de betreffende tranche. Indien aanvullend advies of nader onderzoek nodig is, bedraagt de 

termijn 22 weken. De aanvrager wordt hiervan op de hoogte gesteld. 

Artikel 10. Voorschot en vaststelling 
1. Voor de toegekende subsidies wordt een voorschot van 100% van het subsidiebedrag verleend, 

tenzij in het besluit anders is bepaald. 

2. De subsidieontvanger dient binnen 12 maanden na uitvoering van de activiteit een aanvraag tot 

vaststelling in, met een inhoudelijke en financiële verantwoording (Artikel 4:44 Awb , Artikel 4:45 

Awb ). 

3. Het college stelt de subsidie uiterlijk binnen 24 maanden na uitvoering van de activiteit vast. 

4. Indien de activiteiten niet of niet geheel zijn uitgevoerd, of niet is voldaan aan de verplichtingen, 

kan het college de subsidie lager vaststellen of terugvorderen. 

Artikel 11. Inwerkingtreding 
Deze beleidsregels treden in werking de dag na bekendmaking. 

Artikel 12. Citeertitel 
Dit besluit wordt aangehaald als ‘Uitvoeringsregeling Sport- en Cultuurfonds Waterland 2026’. 

Aldus besloten in de vergadering van het college van burgemeester en wethouders van de gemeente 

Waterland, gehouden 16 december 2025. 

drs. E.G.H. Dijk MPM 

gemeentesecretaris/algemeen directeur 

drs. M.C. van der Weele 

burgemeester 

Gemeenteblad 2026 nr. 9746 15 januari 2026 3 


